
Obsah

Předpisy pro provoz vozidel na pozemních komunikacích
1.1 Provozování silniční dopravy ...................................................................................... 15
1.2 Podmínky pro provoz vozidel
. W w/m O• Daně z příjmů..

Předmět daně
2.1.1 Výhra motorového vozidla .............................................................................30
2.1.2 Příjmy z prodeje ..............................................................................................30

2.1.2.1 Osvobození příjmů z prodeje u fyzických osob ..........................31
2.1.2.2 Časový test jednoho roku od nabytí pro nárok na

osvobození podle § 4 ZDP ......................................................... 31
2.1.2.3 Zdanění příjmu z prodeje motorového vozidla

nezařazeného do obchodního majetku .......................................33
2.1.2.4 Pojem obchodní majetek ............................................................. 36
2.1.2.5 Příjmy z prodeje motorového vozidla zařazeného do

obchodního majetku ....................................................................38
2.1.2.6 Příjmy z prodeje motorového vozidla ve společném

jmění manželů .............................................................................. 40
2.1.2.7 Prodej spojeným osobám .............................................................41

2.1.3 Příjmy vyplacené dle zákona o cestovních náhradách .................................. 44
2.1.4 Přijaté pojistné plnění ......................................................................................45
2.1.5 Příjmy z pronájmu automobilu .........................................................................47

2.2 Daňově uznatelné výdaje ............................................................................................ 49
2.2.1 Uplatňování výdajů na provoz motorového vozidla .....................................49

2.2.1.1 Náhrada za 1 km jízdy a za spotrebované pohonné hmoty... 51
2.2.1.2 Vozidlo zahrnuté do obchodního majetku 

nebo pronajaté (A, B).............................................
2.2.1.3 Vlastní vozidlo nezahrnuté do obchodního majetku (C) ...........
2.2.1.4 Vozidlo zaměstnance (D) ........... ...............................................
2.2.1.5 Vozidlo vypůjčené (E) ..............................................................
2.2.1.6 Vozidlo manželů .......................................................................
2.2.1.7 Evidence jízd ............................................................................

2.2.2 Uplatnění výdajů na pořízení vozidla formou odpisů.................................
2.2.2.1 Hmotný majetek.......................................................................
2.2.2.2 Vstupní cena a uvedení do užívání..........................................

O
 
0
0 

C
D 

L
O 

L
O 

L
O O

 O
 O O

LO
 

LO 
C

D 
C

O 
C

O 
C

D 
C

D

2.2.2.3 Podmínky pro uplatnění odpisu ....................................................68
2.2.2.4 Zatřídění motorových vozidel do odpisových skupin ................ 71
2.2.2.5 Rovnoměrný odpis podle § 31 ZDP ............................................74
2.2.2.6 Zrychlené odpisování podle § 32 ZDP ....................................... 75
2.2.2.7 Částečné použití vozidla pro účely podnikání .............................76
2.2.2.8 Technické zhodnocení ...................................................................78
2.2.2.9 Technické zhodnocení provedené nejpozději

v prvém roce odpisování ............................................................81
2.2.2.10 Zvýšená vstupní cena .................................................................82
2.2.2.11 Rovnoměrný odpis ze zvýšené vstupní ceny ............................. 83
2.2.2.12 Zrychlený odpis ze zvýšené zůstatkové ceny ........................... 84
2.2.2.13 Odpisování jiného majetku (zejména technického zhodnocení)

nájemcem .....................................................................................85
2.2.2.14 Odpisování technického zhodnocení na majetku,

který není hmotným majetkem ................................................... 87



2.2.2.15 Odpisování vozidla manželů ................  88
2.2.2.16 Odpisování vozidla ve sdružení .................................................89

2.2.3 Vyřazení vozidla .............................................................................................90
2.2.3.1 Uplatnění zůstatkové ceny ..........................................................90
2.2.3.2 Převod automobilu z obchodního majetku

do osobního vlastnictví fyzické osoby ........................................ 94
2.2.3.3 Prodej vozidla, u kterého byly kráceny odpisy .......................... 95
2.2.3.4 Jednorázové uplatnění vstupní ceny jako

daňového výdaje ........................................................................ 95
2.2.4 Uplatnění nájemného do výdajů ................................................................... 96

2.2.4.1 Operativní pronájem .....................................................................96
2.2.4.2 Finanční leasing ........................................................................... 98

2.2.4.2.1 Podmínky pro uplatnění nájemného do výdajů .... 99
2.2.4.2.2 Klasifikace jednotlivých plateb dle

smlouvy o finančním leasingu ...................................103
2.2.4.2.3 Časové rozlišení nájemného a dalších plateb.... 105
2.2.4.2.4 Předčasné ukončení finančního leasingu ................ 106

2.2.4.2.4.1 Odkoupení nájemcem ......................... 106
2.2.4.2.4.2 Krádež automobilu ..............................107
2.2.4.2.4.3 Cese leasingové smlouvy

na jiného nájemce .................................108
2.2.4.2.4.4 Finanční leasing bez následné koupě .. 110

2.2.4.2.5 Některé zvláštnosti finančního leasingu
u fyzických osob ..................................................... 111

2.2.5 Uplatňování dalších nákladů na provoz motorového vozidla .....................111
2.2.6 Silniční daň jako daňový výdaj .....................................................................112

Motorové vozidlo jako výhra v reklamní soutěži
2.3 Odčitatelná položka od základu daně

113
113

2.4 Poskytnutí motorového vozidla zaměstnavatele k soukromým 
účelůmzaměstnance .........................................................................................115

2.4.1 Zdanění u zaměstnance ................................................................................115
2.4.2 Náklady na pohonné hmoty ......................................................................... 119
2.4.3 Ostatnínáklady ............................................................................................ 121

3. Daň z přidané hodnoty ...............    .122
3.1 pořízení a prodej automobilu ....................................................................................... 123

3.1.1 Odpočet DPH při nákupu ........................................................................... 123
3.1.2 Odpočet DPH při finančním leasingu ...........................................................125
3.1.3 Odpočet DPH při nákupu za účelem prodeje .............................................. 126
3.1.4 DPH na výstupu při prodeji ..........................................................................126
3.1.5 DPH na výstupu při prodeji ojetých vozidel ................................................ 130
3.1.6 Zahrnutí příjmů z prodeje do obratu rozhodného pro povinnou registraci .. 130
3.1.7 Prodej osobám majícím zvláštní vztah k plátci ............................................ 132

3.2 Zákaz odpočtu DPH při technickém zhodnocení osobního automobilu .................... 132
3.3 Odpočet DPH z pohonných hmot a z oprav ..............................................................134
3.4 Vyřazení z obchodního majetku fyzické osoby ......................................................... 135
3.5 Náhrady škod ............................................................................................................136
3.6 Vozidlo ve vlastnictví zahraničního subjektu ............................................................. 137
3.7 Výhra motorového vozidla ......................................................................................... 138



3.8 Cese leasingové smlouvy mezi nájemci ................................................................... 138
3.9 Poskytnutí vozidla zaměstnavatele zaměstnanci ........................................................139
3.10 Vracení daně zdravotně postiženým osobám ......................................................... 140

4. Daň silniční ......................................    141
4.1 Předmětdaně ............................................................................................................142

4.1.1 Vozidlo používané k podnikání .....................................................................143
4.1.2 Vozidlo určené k podnikání ........................................................................ 144
4.1.3 Vozidla používaná k činnostem podléhajícím dani z příjmů ......................... 146

4.2 Vozidla osvobozená od silniční daně ........................................................................147
4.3 Poplatnícidaně............................................................................................................148
4.4 Základ daně silniční a sazby daně silniční ................................................................150

4.4.1 Základ daně silniční ......................................................................................150
4.4.2 Standardní sazby daně silniční ...................................................................152
4.4.3 Snížení/zvýšení sazby daně ......................................................................... 154

4.5 Vznik a zánik daňové povinnosti ................................................................... 156
4.5.1 Daň placená na základě přiznání podávaného v CR .................................156
4.5.2 Daň placená na hranicích CR .................................................................... 157

4.6 Placenídaně ............................................................................................................. 158
4.7 Slevanadani ............................................................................................................. 159
4.8 Metodické pokyny MFk dani silniční ........................................................................160

5. Cestovní náhrady.............. ........................ 164
5.1 Působnost ZCN a jeho vztah k ZDP ..........................................................................164
5.2 Pracovnícesta ........................................................................................................... 168
5.3 Jiná než pracovní cesta ............................................................................................ 174
5.4 Použití motorového vozidla zaměstnance na pracovní cestu .....................................175
5.5 Náhrada za 1 km jízdy ...............................................................................................176
5.6 Náhrada za spotřebované pohonné hmoty ............................................................. 177

5.6.1 Cena pohonných hmot .................. 177
5.6.2 Průměrná spotřeba .....................................................................................180

5.7 Nutné vedlejší výdaje .................................................................................................181
6. Ceny a daňové řízení ................   183
7. Vozidla a jejich rozdělení ...................................... 185
8. Daňová a ekonomická optimalizace............................ ................. 192

8.1 Daňová hlediska výpůjčky ..........................................................................................192
8.2 Daňová hlediska pronájmu......................................................................................... 192
8.3 Porovnání vozidla pořízeného koupí a na finanční leasing ..........................................192

8.3.1 Ekonomické hledisko ...................................................................................192
8.3.2 Daňové hledisko u nájemce ........................................................................194

8.4 Varianty ukončení smlouvy o finančním leasingu ........................................................ 196
8.5 Porovnání zahrnutí a nezahrnutí motorového vozidla do obchodního majetku .... 198
8.6 Vklad vozidla společníka do spol. s r. o. nebo prodej vozidla ................................... 200
8.7 Koupě vozidla společníkem spol. s r. o. a následný pronájem vozidla této 

společnosti nebo koupě vozidla touto společností ..........................................201



8.8 Automobil jako součást vlastního kapitálu.
8.9 Načasování okamžiku prodeje automobilu
Leasing automobilů

I

Úvod............................................................................................................
Podstata leasingu ..........................................................................................
9.2.1 Ekonomická podstata leasingu ....................................................
9.2.2 .CoIzeleasovat?...........................................................................
9.2.3 Druhy leasingu...............................................................................
Využitelnost leasingu k užívání či pořízení automobilu .................................
9.3.1 Výhody leasingu ...........................................................................
9.3.2 Limity leasingového řešení............................................................
9.3.3 Porovnání leasingu s dalšími pořizovacími a uživatelskými nástroji 
Leasingový trh .............................................................................................
9.4.1 Nabídka leasingu automobilů........................................................
9.4.2 Právní rámec činnosti leasingových společností ........................
9.4.3 Druhy leasingových společností .................................................
9.4.4 Leasingové produkty nabízené na našem trhu ...........................
Cena leasingu ..............................................................................................
9.5.1 Cenové úvahy při volbě leasingu..................................................
9.5.2 Součásti leasingové splátky ........................................................
9.5.3 Změna splátek a ceny leasingu v průběhu leasingové operace.
Průběh leasingové operace........................................................................
9.6.1 Postup při uzavření leasingové smlouvy .....................................
9.6.2 Dokumentace potřebná k uzavření leasingové smlouvy ............
9.6.3 Problémy při neplnění leasingové smlouvy ...............................
9.6.4 Postup při ukončení leasingu ......................................................
Vybrané právní problémy v leasingu ........................................................
9.7.1 Leasing automobilů a platné právo ............................................
9.7.2 Ochrana spotřebitele v leasingu automobilů ...............................
9.7.3 Smlouva o leasingu automobilu ..................................................
9.7.4 Změna leasingové smlouvy ........................................................
9.7.5 Odpovědnost za vady leasovaného automobilu .......................
9.7.6 Zajištění závazků nájemce v leasingu automobilů ........................
9.7.7 Postup při bankrotu leasingové společnosti...............................

210
210
210

211

212
213
214

215

216

219

222

10. Pojištění automobilů
10.1 Obecnézásady pojištění ..........................................................................................231

10.1.1 Uzavření pojistné smlouvy, vznik a počátek pojištění ................................ 231
10.1.2 Změna pojistné smlouvy ............................................................................232
10.1.3 Zánik pojištění ............................................................................................. 232

10.2 Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla ........................... 233
10.2.1 Právní úprava odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 

motorových vozidel ......................................................................234
10.2.2 Odpovědnost provozovatele ..................................................................... 234



10.2.3 Odpovědnost řidiče .....................................................................................235
10.2.4 Odpovědnost dalších subjektů ..................................................................235

10.3 Právní úprava pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
motorového vozidla .......................................................................................... 236

10.3.1 Povinnost uzavřít pojistnou smlouvu ........................................................... 236
10.3.2. Obsah pojistné smlouvy ........................................................................... 238
10.3.3. Územní rozsah pojištění ..............................................................................239
10.3.4. Pojištěný .....................................................................................................239

10.3.4.1 Povinnosti pojištěného ................................................................. 240
10.3.5. Poškozený a jeho nároky ............................................................................240

10.3.5.1 Přímýnárok..................................................................................240
10.3.6. Věcný rozsah pojištění ............................................................................... 240

10.3.6.1 Limit pojistného plnění ..................................  241
10.3.7 Výlukyz pojištění ........................................................................................242
10.3.8 Lhůta pro povinnost pojistitele plnit ........................................................... 243
10.3.9 Právo pojistitele na úhradu vyplacené částky .......................................... 244
10.3.10. Zánik pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. 245

10.3.10.1 Důsledky zániku pojištění ..........................................................245
10.3.11. Pojistné .......................................................................................................246

10.3.11.1 Bonus, malus .............................................................................246
10.3.12. Plnění z garančního fondu ..........................................................................247

10.4 Havarijní pojištění motorových vozidel ..................................................................... 247
10.4.1 Právní úprava pojištění ..............................................................................247

10.4.1.1 Zánik pojištění.............................................................................248
10.4.1.2 Plnění pojistitele .........................................................................248

10.5 Výlukyz pojištění ...................................................................................................... 249
10.6 Systém bonus-malus ...............................................................................................250
10.7 Doplňkovápojištění (připojištění) ..................................................................................250
10.8 Škodana motorovém vozidle .....................................................................................250

10.8.1 Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla ............. 251
10.8.2 Havarijní pojištění.........................................................................................251

11. Právoa judikatura ....................   255
11.1 Úvod .........................................................................................................................255
11.2 Nákup aprodej automobilu .....................................................................................255

11.2.1 Koupě nového automobilu .............................................................................. 255
11.2.2 Nákup a prodej ojetého automobilu ................................................................259

11.3 Darování automobilu................................................................................  260
11.4 Pronájem automobilu ................................................................................................261
11.5 Výpůjčkaautomobilu ................................................................................................263
11.6 Výhraautomobilu ......................................................................................................264
11.7 Společná jmění manželů ............................................................................................266
11.8 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem automobilu .................................267
11.9 Judikatura ................................................................................................................ 268


